

## Poistná zmluva číslo: 080 – 8018127

Účinnosť poistenia : od 01.07.2013 (0:00 h) na neurčito (0:00 h)

**KOOPERATIVA poisťovňa, a.s.**

Centrála spoločnosti

Štefanovičova 4, 816 23 BRATISLAVA

v zastúpení:

**Mgr. Branislav Bízik**

, Riaditeľ agentúry pre maklérov

**Ľubica Puškárová**

, Key account manager

IČO: 00 585 441

IČ DPH: SK2020527300

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vl. č. 79/B  
(ďalej len „poisťovňa“)

a

**Dopravný podnik mesta Košice, a.s.**

Bardejovská 6, Košice 043 29

v zastúpení: **JUDr. Zdeněk Schraml,**

predseda predstavenstva

**Ing. Juraj Hrehorčák,**

podpredseda predstavenstva a gen. riaditeľ

**Ing. Martin Jaš,**

člen predstavenstva

IČ DPH: SK2020488206

číslo účtu 6610186006/1111

UniCredit Bank Slovakia, a.s.

IČO: 31 701 914

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, odd. Sa, vl. č. 559/V  
(ďalej len „poisťovník“)

uzatvárajú prostredníctvom spoločnosti **Respect Slovakia, s.r.o.**

podľa § 788 a nasledujúcich Občianskeho zákonníka túto zmluvu o poistení (ďalej len zmluva). Súčasťou zmluvy sú všeobecné poistné podmienky (ďalej len VPP), osobitné poistné podmienky (ďalej len OPP), zmluvné dojednania, prílohy a vložky, ktoré upravujú jednotlivé druhy poistenia, na ktorých sa zmluvné strany v tejto zmluve dohodli.

## ZMLUVNÉ DOJEDNANIA

### Článok I

Pre poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone povolania, ktoré uzaviera KOOOPERATIVA, platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb. (v znení neskorších predpisov) a Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu KOOOPERATIVY č. 606 (ďalej len „VPPZ ZP 606“), pokiaľ nie je v tejto poistnej zmluve uvedené inak.

### Článok II

#### Rozsah poistenia

1. Odchylné od čl. II ods. 3 písm. h) VPPZ ZP 606 sa poistenie vzťahuje na zodpovednosť za škodu, spôsobenú pri výkone povolania, ktorú poistený spôsobil svojmu zamestnávateľovi zavineným porušením povinností pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ním, pokiaľ jeho zodpovednosť vznikla výlučne podľa § 179 Zákonníka práce (ďalej len „ZP“), prípadne iných predpisov upravujúcich pracovnoprávnú zodpovednosť poisteného za škodu. Poistenie sa ďalej vzťahuje aj na zodpovednosť za škodu na motorovom vozidle zamestnávateľa, za ktorú poistený zodpovedá, ak je to dojednané v prílohe PZ.
2. Poistený má právo, aby KOOOPERATIVA za neho nahradila škodu vzniknutú zamestnávateľovi v súvislosti s činnosťou poisteného bližšie označenou v poistnej zmluve, na zdraví alebo usmrtením, poškodením a zničením vecí, pokiaľ poistený za škodu zodpovedá v dôsledku svojho konania v čase trvania poistenia.
3. Okrem prípadov uvedených v čl. II ods. 2 a 3 VPPZ 606 sa poistenie nevzťahuje na zodpovednosť za škodu, ktorú poistený spôsobil:
  - a) po požití alkoholického nápoja alebo po požití, resp. aplikácii iných psychotropných alebo omamných látok, jedov alebo ich prekursorov alebo lieku označeného varovným symbolom,
  - b) pri výkone práce na základe dohody o vykonaní práce (§ 226 ZP) alebo dohody o brigádnickej práci študentov (§ 227 a 228 ZP),
  - c) nenastúpením do práce na ušlom zisku,
  - d) stratou zverených predmetov (§ 185 ZP),
  - e) zamestnávateľovi zaplatením pokuty, poplatku z omeškania, penále alebo akejkoľvek inej sankcie uplatnených v dôsledku konania alebo opomenutia poisteného,
  - f) nesplnením povinností na odvrátenie škody (§ 181 ZP),
  - g) schodkom na zverených hodnotách, ktoré je povinný vyúčtovať (§ 182 až § 184 ZP), najmä spôsobenú chybným zaúčtovaním, cenovým rozdielom, použitím nesprávnej ceny, chybou pri platobnom styku alebo prekročením rozpočtu,
  - h) stratou a odcudzením zverených predmetov, najmä mobilných telefónov, fotoaparátov, kamier, autorádií a ich súčastí, povinnej výbavy motorových vozidiel, notebookov, osobných počítačov a akejkoľvek ich súčastí, nástrojov alebo ochranných pracovných prostriedkov,

- i) ako profesionálny vojak pri výkone svojej práce v štátnej službe profesionálnych vojakov ozbrojených síl SR,
- j) nedodržaním predpísanej obsluhy alebo údržby vecí,
- k) v dôsledku nedodržania predpísaného technologického postupu,
- l) vyrobením nepodarku (chybného výrobku),
- m) chybnou manuálnou prácou pri montážach, úpravách, stavebných prácach,
- n) ako prokurista zamestnávateľa pri výkone činnosti prokuristu,
- o) ako zamestnanec, ak je súčasne majiteľom, spoločníkom, štatutárom alebo členom štatutárneho orgánu zamestnávateľa,
- p) ako zamestnanec vykonávajúci domácku prácu alebo teleprácu.

4. Poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť poisteného za škodu:

- a) spôsobenú v súvislosti s činnosťou, pri ktorej právne predpisy SR ukladajú povinnosť uzavrieť poistenie zodpovednosti za škodu,
- b) spôsobenú nezákonným rozhodnutím alebo nesprávnym úradným postupom,
- c) spôsobenú zamestnávateľovi uhradením platby, náhrady alebo nákladov požadovaných v súvislosti s uplatnením práva na ochranu osobných údajov v zmysle zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov alebo inej obdobnej nemajetkovej ujmy,
- d) ktorú je právnická alebo fyzická osoba, voči ktorej si štát uplatnil regresnú náhradu v zmysle zákona č. 514/2003 Z. z. o zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone verejnej moci a o zmene niektorých zákonov (škoda spôsobená nezákonným rozhodnutím, nesprávnym úradným postupom), povinná vymáhať od zodpovedného zamestnanca, alebo ktorú je územná samospráva oprávnená požadovať od osôb, ktoré sa podieľali na vydaní nezákonného rozhodnutia alebo nesprávnom úradnom postupe,
- e) spôsobenú živelnými udalosťami okrem prípadu, ak poistený svojím konaním alebo opomenutím rozsah škody spôsobenej živelnou udalosťou zväčšil,
- f) ktorá vznikla v súvislosti s trestným činom spáchaným poisteným alebo ktorá vznikla podvodným konaním poisteného alebo konaním v rozpore s dobrými mravmi,
- g) ktorá vznikla na prepravovaných veciach a tovare, ak súčasne nedošlo k inému poškodeniu prepravného prostriedku pri dopravnej nehode.

5. V prípade pripoistenia zodpovednosti poisteného za škody, ktoré vznikli na motorovom vozidle zamestnávateľa sa poistenie nevzťahuje na zodpovednosť poisteného za škodu:

- a) spôsobenú na kolesách motorových alebo prípojných vozidiel zamestnávateľa, s výnimkou škôd, ktoré vznikli v dôsledku dopravnej nehody, pri ktorej došlo okrem poškodenia kolesa alebo gumovej obruče zároveň k inému poškodeniu motorového alebo prípojného vozidla,
- b) ktorá vznikla na motorovom vozidle zamestnávateľa porušením pravidiel cestnej premávky závažným spôsobom v zmysle ustanovení zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení.

6. Pokiaľ sa nedohodlo inak, KOOOPERATIVA neuhradí škodu spôsobenú pri výkone práce na základe dohody o pracovnej činnosti (§ 226a ZP), alebo dohody o vedľajšej činnosti (§ 51 ZP).

7. Táto poisťná zmluva sa vzťahuje výlučne na poistenie zodpovednosti za škodu fyzických osôb vykonávajúcich činnosť a, alebo konajúcich v súlade s príslušnými všeobecne záväznými právnymi predpismi. Týmto poistením nie sú kryté žiadne nároky na náhradu škody, ktoré poistený spôsobil konaním, ktoré je v rozpore so z.č. 315/1996 Z.z. o premávke na pozemných komunikáciách v znení neskorších predpisov.
8. V prípade, že zmenou právnej úpravy došlo k rozšíreniu zodpovednosti za škodu alebo rozsahu náhrady škody, KOOOPERATIVA má právo poistenie vypovedať najneskôr do troch mesiacov odo dňa účinnosti právneho predpisu, ktorým sa táto zmena zaviedla. Poistenie zanikne po uplynutí jedného mesiaca odo dňa doručenia výpovede.

### Článok III

#### Poistené osoby

1. Poistený je zamestnanec, ktorý je v hlavnom pracovnom pomere s poisťníkom.
2. Poistený je zamestnanec, ktorý pracuje na základe dohody o pracovnej činnosti, alebo dohody o vedľajšej činnosti.
3. V prípade poistenia zodpovednosti za škody na motorovom vozidle zamestnávateľa, poistený zamestnanec musí zároveň splniť podmienku úspešného absolvovania skúšky k prevádzkovaniu motorového vozidla zamestnávateľa.
4. Zamestnanci, ktorí spĺňajú podmienky pre vstup do poistenia podľa bodov 1., 2. Článku III a zamestnávateľovi písomne potvrdia svoj záujem o zahrnutie do poistenia podľa tejto zmluvy, sú poistení od prvého dňa mesiaca nasledujúceho po splnení uvedených podmienok.
5. Poisťník je povinný viesť evidenciu poistených osôb a mesačne ju aktualizovať podľa skutočného stavu poistených osôb za uplynulý mesiac.
6. Poisťník je povinný zasielať prostredníctvom makléra do poisťovne evidenciu poistených osôb za uplynulý mesiac a to vždy najneskôr do 5 pracovných dní nasledujúceho mesiaca.
7. Evidencia poistených osôb je podkladom pre vyúčtovanie poisťného.
8. Evidencia poistených osôb musí obsahovať minimálne nasledujúce údaje:
  - a) meno a priezvisko zamestnanca,
  - b) osobné identifikačné číslo zamestnanca,
  - c) dátum vzniku poistenia, t.j. prvý deň mesiaca nasledujúceho po dátume splnenia podmienok vstupu do poistenia,
  - d) dátum zániku poistenia v prípade ukončenia pracovného pomeru, t.j. prvý deň nasledujúceho mesiaca po ukončení pracovného pomeru,
  - e) súhrn hodnota celkového priemerného mesačného hrubého zárobku za všetky poistené osoby
9. Poisťník je povinný na požiadanie KOOOPERATÍVY predložiť aj ďalšie identifikačné údaje poistených osôb (napr. dátum vzniku alebo ukončenia pracovného pomeru zamestnanca s poisťníkom, adresa trvalého bydliska a rodné číslo zamestnanca, pracovné zaradenie, výška hrubého mesačného príjmu zamestnanca).

#### Článok IV Územná platnosť

Územná platnosť: SR

#### Článok V Plnenie KOOOPERATIVY

1. KOOOPERATIVA poskytne plnenie z každej poistnej udalosti do výšky, ktorú je poistený povinný podľa ust. § 186 až § 188 ZP zamestnávateľovi nahradiť, najviac však do výšky dojednanej poistnej sumy konkrétneho poisteného.
2. Poistený sa podieľa na plnení z každej poistnej udalosti spoluúčasťou 10% (percent) minimálne 33 EUR, o ktorú KOOOPERATIVA zníži náhradu škody vyplatenú zamestnávateľovi (IX ods. 2 VPPZ ZP 606).
3. Plnenie KOOOPERATIVA poskytne v eurách a poukáže ich priamo zamestnávateľovi (poistníkovi), ktorý je ako zamestnávateľ oprávnený požadovať od poisteného náhradu škody.

#### Článok VI Povinnosti poisteného

1. Okrem povinností uvedených v čl. VII VPPZ ZP 606 je poistený povinný:
  - a) písomne oznámiť KOOOPERATIVE zmenu zamestnávateľa uvedeného v poistnej zmluve s uvedením mena, sídla a identifikačného čísla nového zamestnávateľa, aby bolo predmetné oznámenie doručené KOOOPERATIVE najneskôr v deň nástupu do pracovného pomeru u nového zamestnávateľa,
  - b) poskytnúť KOOOPERATIVE súčinnosť nevyhnutnú na zistenie príčiny a výšky škody, najmä je povinný KOOOPERATIVE bez zbytočného odkladu písomne oznámiť, že:
    - 1) zamestnávateľ uplatnil voči nemu právo na náhradu škody, vyjadriť sa k požadovanej náhrade a jej výške a predložiť písomný doklad, ktorým si zamestnávateľ uplatnil u poisteného nárok na náhradu škody,
    - 2) sa začalo trestné konanie proti poistenému súvisiace so vzniknutou škodou a KOOOPERATIVU informovať o výsledku konania,
    - 3) zamestnávateľ uplatnil právo na náhradu škody na súde alebo inom príslušnom orgáne a KOOOPERATIVU bezodkladne informovať o výsledku tohto konania.
2. Ak poistník alebo poistený porušia povinnosti uvedené v čl. V ods. 1. týchto Zmluvných dojednaní, má KOOOPERATIVA právo poistné plnenie primerane znížiť.

3. Ak poistený bez súhlasu KOOOPERATIVY uzná svoju povinnosť nahradit' škodu a jej výšku alebo uzavrie dohodu o náhrade škody prípadne súdny zmier, nevznesie námietku premlčania alebo ak sa bez tohto súhlasu zaviazá uhradiť premlčanú pohľadávku, alebo ak uzná nárok na náhradu škody, ktorý je v rozpore s platnými predpismi, nie je KOOOPERATIVA povinná plniť.

### Článok VII

#### Oznamovanie poistnej udalosti

1. V náväznosti na čl. VI VPPZ poistený oznamuje vznik poistnej udalosti prostredníctvom makléra zbytočného odkladu telefonicky na Centrálny dispečing škôd, tel. 0850 111 577.
2. Následne je poistený povinný doručiť písomné oznámenie poistnej udalosti na predpísanom tlačive prostredníctvom makléra na príslušnú organizačnú jednotku KOOOPERATIVY.

### Článok VIII

#### Poistné sumy a poistné

1. Poistná suma pre každého poisteného zamestnanca sa stanovuje vo výške štvornásobku jeho priemerného hrubého mesačného zárobku vypočítaného na základe príslušných predpisov.
2. Poistná suma pre zamestnanca, ktorý pracuje na základe dohody o pracovnej činnosti, alebo dohody o vedľajšej činnosti bola odchyľne od ZD dohodnutá na PS vo výške 500,00 EUR na jedného zamestnanca (dohodára)
3. Ročné poistné za každého poisteného zamestnanca sa stanovuje vo výške uvedenej v prílohe č. 1 k tejto poistnej zmluve.
4. Ročné poistné je stanovené pre aktuálny počet poistených zamestnancov podľa prílohy č. 1 tejto zmluvy vo výške 200,00 EUR.
5. Úhrada poistného v zmysle ustanovení tejto poistnej zmluvy za poistené osoby je povinnosťou poistníka voči poisťovni.
6. Poistné bude uhradené v 1/4 splátkach vo výške podľa skutočného nahláseného počtu poistených osôb za uplynulý štvrťrok podľa vyúčtovania poistného vystaveného poisťovňou pre poistníka nasledovne:  
4 splátky – 01.07., 01.10., 01.01, 01.04.
6. Ročné poistné pre nasledujúce poistné obdobie sa bude aktualizovať podľa počtu poistených osôb k prvému dňu nasledujúceho poistného obdobia.  
Poisťovňa má nárok na poistné za dobu od vzniku poistenia až do jeho zániku, vypočítaného podľa tohto článku.

Súhrn poistného				
	Druh	Poistené áno - nie	poistná suma v EUR	Ročné poistné v EUR
	Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone z povolania	áno	Podľa prílohy PZ	200,00 EUR
<b>Celkové ročné poistné v EUR:</b>				<b>200,00</b>

### Článok IX Platenie poistného

1. Poistený platí poistné na účet poisťovne prevodným príkazom:

Bankové spojenie: UniCredit Bank Slovakia, a.s.  
 Číslo účtu: 10 29 70 60 01/1111  
 Konštantný symbol: 3558  
 Variabilný symbol: číslo poistnej zmluvy (808018127)

2. Splatnosť poistného za poistné obdobie je nasledovná:

1.splátka poistného	Podľa vyúčtovania	je splatná	01.07.	Príslušného poistného obdobia
2.splátka poistného	Podľa vyúčtovania	je splatná	01.10	Príslušného poistného obdobia
3.splátka poistného	Podľa vyúčtovania	je splatná	01.01.	Príslušného poistného obdobia
4.splátka poistného	Podľa vyúčtovania	je splatná	01.04.	Príslušného poistného obdobia

### Článok X Záverečné dojednania

1 Pre toto poistenie platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu č. 606, Zmluvné dojednania uvedené v tejto poistnej zmluve a Príloha č. 1 – Zoznam poistených. Všetky vymenované poistné podmienky, zmluvné dojednania a prílohy sú nedeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy a poistený svojim podpisom poistnej zmluvy potvrdzuje ich prevzatie.

- 2 V zmysle § 800 Občianskeho zákonníka sa dojednáva, že toto poistenie môže vypovedať poistený alebo poisťovňa do dvoch mesiacov po uzavretí poisťnej zmluvy. Výpovedná lehota je osemdenná, jej uplynutím poistenie zanikne.
- 3 Poistné obdobie je 1 rok.
- 4 Poistná zmluva je vypracovaná v troch vyhotoveniach, z ktorých poistník obdrží jeden výtlačok a poisťovňa obdrží dva.

V Košiciach dňa 20.6.2013 V Bratislave dňa 27.6.2013

podpísané  
Dopravný podnik mesta Košice, a.s.  
JUDr. Zdeněk Schraml  
Predseda predstavenstva

podpísané  
Dopravný podnik mesta Košice, a.s.  
Ing. Juraj Hrehorčák  
podpredseda predstavenstva  
a generálny riaditeľ

podpísané  
Dopravný podnik mesta Košice, a.s.  
Ing. Martin Jaš  
Člen predstavenstva

podpísané  
KOOPERATIVA poisťovňa a.s. Vienna  
Insurance Group  
Mgr. Branislav Bízik  
Riaditeľ agentúry pre maklérov

podpísané  
KOOPERATIVA poisťovňa a.s. Vienna  
Insurance Group  
Lubica Puškárová  
key account manager